IOH. Ei cuius naturalis extat condicio dare omnibus affluenter, Iac. i. 5. *qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super* Matt. v. 45.

4. Libell. *Quia vir reprobus*, in Raynald. ann. 1329. lxxv. vol. 5. 447. Cf. August. ep. exxxviii. 2. § 13, Opp. 2. 415.

[11C *iustos et iniustos*, non videtur congruere quicquam alicui donatum ab eo subtrahere sive repetere.

RIC. Liberalitati Dei, eo quod talis, illud non congruit; set
exigant B. iusticia eius et bonitas in casu hoc exigunt, scilicet, cum is cui
 5 sunt bona collata eis abutitur; quoniam tunc congruit remedium
 adhiberi, quod summe sapiens ordini domus sue, scilicet, mundi
 tocius, novit magis congruere: unde cum sua dona a taliter
 abutente subtrahit, fide indubia tenere debemus quod sic agere
 sue domus ordini elegantissime atque iustissime conservando
 10 hoc congruit; et nonnunquam taliter spoliati, sicut Nabugo-
 donosor et alii, propter repeticionem huius corriguntur. In quo
 casu clarescit talem repeticionem salvatrici bonitati divine, ut
volentes M. aliter nolentes corrigi corrigantur, et eius dulcedini, servata
 Ps. xxiv. 8. rectitudine, convenire: unde dictum existimo, *Dulcis et rectus*
 15 *Dominus; propter hoc legem dabit delinquentibus in via.*
 Tolle maliciam, et repeticionem huiusmodi non videbis; nec ab
 origine mundi repeticio talis facta fuisset, si nunquam aliquis
 deliquisset: unde exercitium huius actus divini domini nun-
 quam omnipotenti Domino convenisset, nisi delictum hominis
 20 precessisset; tamen in omni casu actus talis actus divini do-
 minii, tanquam sibi possibilis, computari merito debuisset.

IOHANNES. Perge ulterius, et de vendicione ostende, si vales, XXVI.

qualiter Deo conveniat: etsi enim quoad comunicacionem Of God's selling
and buying.

dominii sui in alterum non repugnet sibi vendicio, sicut sibi
 25 donacio non repugnat (cum *vendere* secundum sensum verbi
 sit *venum dare*, et *venum* indeclinabile idem sit quod *venale*;
 unde vendere preter recipere nichil amplius habet quam dare);
 tamen non video qualiter quis rem cuius est dominus pleno iure,
 sicuti Deum omnium rerum dominum constat esse, pro precio
 possit recipere, cum non debeat (ut michi videtur) precium nun-
 cupari illud quod nunquam nisi de propriis bonis offertur.

preter B:
precio pre-
cium M.
dum om.
 M.

dominum:
duii B: *di-*
vini domi-
ni M.
nunq. nisi
 M: *cui-*
quam B.
bene M:
leuc B.

RICARDUS. De vendicione ergo non ambigis quin Deo
 conveniat, nisi quatenus vendicio cum empcione comunicat,
 scilicet, in recipiendo rem suam; quoniam bene sensum verbi
 vendicionis advertis, scilicet, quod non est nisi venum dacio,
 scilicet, dacio rei cuiusquam pro precio, sicut nec empicio aliud
 habet in sensu quam rei cuiusquam adquisicionem pro precio;
 set respectu rei empte et respectu rei vendite ipsa duo verba
 e contrario habent sensus. Inquiramus igitur simul de utrisque
 40 ex sacris Scripturis.

IOH. Sic fiat

D RIC. Deus precium nostre * redempcionis accepit, cum Chris- God received
the price of our
redemption
 tus pro nobis se ipsum optulit Deo Patri, ita ut Paulus dicat,

offered by
Christ.

Empti estis precio magno, I Cor. vi. 20; et Petrus apostolus [11D] dicit prima sua canonica, primo capitulo, *Scientes quod non* 1 Pet. i. 18, *corruptibilibus, auro vel argento, redempti estis, etc.*; *set pre-* 19- *cioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi*, non intelligens sanguinem solum precium nostrum 5 fuisse, set per sanguinis effusionem Christum sanguinis effusorem; sicut alibi Paulus expressit hoc modo, *Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis vitule aspersus inquinatos sanctificat ad emundacionem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semet ipsum optulit immaculatum* 10 *Deo, etc.*, ad Hebr. ix. 13, 14; et ad Gal. i. 3, 4, dicit *Gracia vobis et pax a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo qui dedit semet ipsum pro peccatis nostris.*

IOH. Negare non possum quin Christum optulit se precium, *neg. om. n.* *ut nos a seculo presenti nequam eriperet* (sicut Paulus ad 15 Galacianos, ubi allegasti, expressit), et quod Deus se optulit; et salutis mea ex illa oblatione proveniens me impellit ut negare non possim quin Deus precium oblatum admisit atque recepit: alioquin per oblationem illam nostra facta redemptio non fuisset. Quia insuper Ysaïas predixit quod *Dominus posuit in eo iniqui-* 20 *tatem omnium nostrum, et quod Dominus voluit eum contere* (Ysa. liii. 6, 10); et ipse dicit *sicut mandatum dedit michi pater sic facio* (Io. xiv. 31); et Paulus affirmat quod *factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (ad Philip. ii. 8), et multa dicuntur similiter que satis affirmant Deum Patrem illud precium 25 non tantum approbasse set etiam acceptasse (unde dicit Ysaïas, ubi supra, *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen* Isa. liiii. 10. *longeum, et voluntas Domini in manu eius dirigetur*):— omnino consequitur quod Deus Pater Christum precium nostre salutis recepit. Et ita precium quod suum erat recepit; *Caput* 30 *(inquit) viri est Christus, caput autem Christi est Deus*, I Cor. 1 Cor. 9 et xi. 3; et I Cor. iii. 23, *Vos autem Christi, Christus autem Dei*; 2 Cor. *codd.* et in Psalmis dicit propheta in Christi persona ad Deum, *Domine Deus meus, in te speravi*; et innumerabiles in Scrip- Ps. vii. 1. turis exprimitur Deus dominus esse Christi: unde conclusionem 35 negare non audeo, ratione tamen humanitatis, quia Christus secundum divinam naturam dominium habere non potest. Set peto ut, sicut rationem dominacionis divine michi ostendas, sic modum recipiendi precium quod est suum exponas, ut emptor Deus veraciter dici possit. 40

A. when a free-
man offer him-
self as a slave to
an earthly lord

RIC. Bene de Christo hec sentis, et pro viribus tua vota perficiam: cum quia liber homo domino terreno subiectus spontanea voluntate se efficit servum illius pro aliquo beneficio sibi impenso (esto, pro * liberacione a captivitate cuiusquam 12A

12A] crudelis tyranni, aut pro redemptione delicti in eundem dominum suum commissi, seu ex alia causa huiusmodi), satis constat quod dominus ille dominium novum recipit illius hominis, cuius dominus ante erat, et precium recipit quod est suum. that lord receives a new lordship of his own lordship,

5 Item, cum rex quisquam a duce sibi subiecto ducatum recipit, ex causa aliqua supratacta, rex ipse recipit a subdito suo precium quod est suum; et habet in terris illis duo dominia, cum antea non habuit forsitan nisi unum: ubi si libet primum ac primum regis dominium in ducatu *regnum*, et secundum dominium *ducatum* poterimus appellare. Item, si a comite duci illi subiecto rex comitatum suum ex pari causa reciperet, ipse rex iterum reciperet quod est suum, et haberet in comitatu illo tria dominia regnum, ducatum, et comitatum: ac si idem rex a barone comitatu illi subiecto ex causa consimili (scilicet, pro

15 precio redemptionis sui delicti in ipsum, aut alio modo predicto) baroniam suam reciperet, et idem rex sic rem suam reciperet, et haberet in possessionibus baronie illius quartum dominium, scilicet, baroniam. Pariter insuper si a milite baronie subiecto simili condicione rex suas terras reciperet, quod suum erat

20 antea reciperet, et haberet in milicia sive feodo militari quintum dominium; et ita sextum haberet, si a subiecto milicie illi suas possessiones reciperet. In singulis casibus reciperet pro precio quod est suum: nimirum igitur si Deus id possit. so too can God.

25 IOHANNES. Quamvis cuncta hec habeant veritatem, tamen non michi videtur ex illis exemplis sequi de Deo; quoniam isti domini diversa possunt habere dominia, et illorum uno retento possunt alia abdicare, et ea, si eis offerantur, recipere iterato, et ob hoc possunt eis dari pro precio: Deus vero non videtur capax dominiorum huiusmodi, ita ut possit aliquando admittere et alias ea abicere; quoniam ex hoc videretur, ut homines, quomodo mutabilis: et ob hoc non michi videtur quod Deus possit aliquam rem pro precio sibi datam recipere. XXVII. If God can acquire new lordship, does this not imply mutability in him?

RICARDUS. Istud non sequitur; quia non amplius argui potest Deus mutabilis acquirendo sive admittendo dominium, ut tecum loquar in isto consimiliter, quam homo terrenus. Non autem semper et necessario mutatur homo, cum acquirit dominium, aut saltem ius, quod est materialis causa domini; cum dormienti nonnunquam iuniori fratri, seniore moriente, hereditas seu ius hereditatis de novo acquiritur; nec in hoc iunior dormiens est mutatus. Pariter, si iunior a seniore fratre dominium terrarum habuerit ad vitam senioris, dumtaxat moriente seniore, iunior ignorans et forsitan dormiens illud amittit